УТВЕРЖДАЮ:

 Глава городского округа

Электросталь Московской области

         _________________  В.Я. Пекарев

Администрация городского округа Электросталь

Московской области

ПРОТОКОЛ № 5

встречи с представителями малого и среднего предпринимательства

Дата совещания: 12.03.2019

Время проведения: 12 часов 00 минут

Место проведения: Администрация городского округа Электросталь, ул. Мира, д.5

Участники совещания:

1. Пекарев В.Я. – Глава Администрации городского округа Электросталь Московской

области

2. Федоров А.В. – Первый заместитель Главы Администрации городского округа

Электросталь Московской области

3. Ефанов Ф.А. – начальник экономического управления Администрации городского

округа Электросталь Московской области

4. Епифанова И.И. – директор МКУ «Департамент по развитию промышленности,

инвестиционной политике и рекламе»

5. Сорокин А.Е. – начальник отдела по работе с малым и средним предпринимательством

МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и

рекламе» (ответственный секретарь совещания)

Приглашенные:

1. Субъекты малого и среднего предпринимательства (лист регистрации прилагается)

2. Сиротинин А.А. – начальник МКУ «Управление по конкурентной политике и

координации закупок»

3. Карлов С.С. – руководитель общественной приемной Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в городском округе Электросталь

Повестка дня:

1. Приветственное слово Первого заместителя Главы Администрации городского округа.

2. Об участие в муниципальных закупках.

3. Вопросы и предложения субъектов малого и среднего предпринимательства.

4. Об исполнении протокола встречи с бизнесом от 28.01.2019г.

Со вступительным словом выступил Глава городского округа Электросталь

Московской области Владимир Янович Пекарев.

Владимир Янович поприветствовал присутствующих и отметил, что за 2018 год от г.о.

Электросталь в бюджетную систему России и внебюджетные фонды поступило 16,8 млрд. рублей.

Городской округ входит в десятку муниципалитетов-лидеров Московской области по налоговым

поступлениям.

Привлечение в Электросталь инвесторов – это приоритет в работе администрации.

Владимир Янович отметил особое внимание, что городской округ показывает стабильный рост

уже третий год по суммарному объему инвестиций в основной капитал. В 2018 году этот

2

показатель составил 3 миллиарда 718 миллионов рублей. Рост по отношению к 2017 году составил

более 83 миллионов рублей. Владимир Янович также обратил внимание, что данный показатель

необходимо увеличить и в текущем году.

По второму вопросу слушали Сиротинина Андрея Александровича –  начальника МКУ

«Управление по конкурентной политике и координации закупок».

Андрей Александрович напомнил, что помимо Гражданского Кодекса, устанавливающего

общие правовые основы, на которых происходят конкурсные торги и аукционы, российское

законодательство имеет разветвленную сеть правовых документов. Эти правовые акты, так или

иначе, регламентируют, как общий ход проведения подобных торгов, так и определяют, кто может

быть участником и на каких основаниях.

Основополагающими правовыми актами при проведении муниципальных закупок являются

такие документы, как:

Федеральный закон № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Федеральный закон № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц». Некоторые моменты применения этих законов

закреплены в дополнительных нормативных актах, например, в постановлениях Правительства от

08.11.2013 г. № 1005, от 04.02.2015 г. № 99.

Андрей Александрович также отметил, что в рамках положений, содержащихся в законах

44-ФЗ и 223-ФЗ, и в других нормативных документах, муниципальный заказчик может установить

свои требования к участникам конкурентных процедур.

В целом Андрей Александрович отметил основополагающие требование к участникам

закупок:

- отсутствие у участника задолженности или недоимки по налогам (в случае наличия —

должны быть указаны существенные причины для их обоснования);

- отсутствие у частного лица, руководителя и других должностных лиц компании-

участника судимости в экономической сфере (исключение — погашенная или снятая судимость);

- у участника должны быть исключительные права на результаты интеллектуальной

деятельности (исключение — контракты на создание произведений литературы или искусства, на

финансирование проката или показа национального фильма, или на обладание программным

продуктом);

- отсутствие конфликта интересов между заказчиком и участником (то есть первые лица

компаний заказчика и исполнителя не могут состоять в родственных связях, так как всем

участникам тендера должны быть обеспечены равные условия);

- участник тендера не может быть офшорной компанией, особенно это касается вопросов,

когда на торги выставляется муниципальная недвижимость и торги муниципального фонда или

участков земли.

- участие в торгах предприятий, которым принадлежит муниципальная собственность.

Участниками аукциона на продажу (то есть покупателями государственного и муниципального

имущества) не могут быть государственные и муниципальные унитарные предприятия,

государственные и муниципальные учреждения, а также юридические лица, в уставном капитале

которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных

образований превышает 25 процентов.

- информации об участнике не должно быть в реестре недобросовестных поставщиков;

- деятельность юридического лица не должна быть приостановлена;

- компания не должна быть ликвидирована;

- юридическое лицо или физическое лицо не должно быть банкротом (по решению суда на

момент принятия заявки).

Андрей Александрович подробно рассказал о работе поставщиков через электронный

магазин и исполнение контрактов через электронный документооборот (Портал исполнения

контрактов).

3

По третьему пункту озвучены следующие вопросы:

3.1. Электронные площадки, где проводятся конкурентные процедуры.

         (Кутузов А.В., индивидуальный предприниматель»)

3.2.  Наличие спецсчетов при обеспечении заявки

        (Коротеева Ю.Л., индивидуальный предприниматель)

3.3.  Меры поддержки экспортеров.

         (Шкедин С.В, ООО «РУСИНОКС»)

3.4. Порядок участия в конкурсном отборе по созданию центра молодежного

инновационного творчества.

         (Игнатьева Ю.Ж., ООО «ТЕХНОШКОЛА»)

Решили:

1. Информацию об участие в муниципальных закупках принять к сведению.

2. По вопросу 3.1. была доведена информация, что в Единой информационной системе в

сфере закупок www.zakupki.gov.ru есть официальный перечень отобранных операторов

электронных площадок.

По вопросу 3.2. доведена информация о том, что в соответствии с ч. 10 ст. 44

Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. обеспечение заявки обязательно вносится

на спецсчет. Перечень банков, в которых участники государственных и муниципальных

закупок  могут открывать спецсчета для обеспечения заявок, определен Распоряжением

Правительства РФ.

По вопросу 3.3. МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной

политике и рекламе» направить в адрес предпринимателя имеющуюся документальную

информацию.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 13.03.2019

По вопросу 3.4 Оказать содействие в подаче заявки на участие в конкурсе.

Ответственный: Митькина Е.И.

Срок: 29.03.2019

Исполнение протокола встречи  от 26.02.2019

По вопросу 4.1. информация направлена в адрес предпринимателя 26.02.2019 г.

По вопросу 4.2. информация направлена в адрес предпринимателя 27.02.2019 г.

По вопросу 4.3. информация направлена в адрес инвестора и проведена рабочая встреча по

сопровождению инвестиционного проекта 28.02.2019 .г

По вопросу 4.4. Проведены переговоры с Министерством инвестиций и инноваций

Московской области. В адрес ООО «Терминус» направлена информация по ответственному лицу

по налоговым льготам 28.02.2019 г.

По вопросу 4.5. 28.02.2019 в адрес МКУ «Департамент по развитию промышленности,

инвестиционной политике и рекламе» направлена заявка на размещение производства на

территории г.о. Электросталь Московской области с характеристиками земельного участка от

ООО «ЗМК «Авангард».

01.03.2019 МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и

рекламе» направлены в адрес ООО «ЗМК «Авангард» возможные варианты размещения

производства металлоконструкций.

Начальник экономического управления

Администрации городского округа                                                                                        Ф.А. Ефанов

Протокол вел:

Сорокин А.Е.